Cf 2 Reg 12,13-14: «Et dixit David ad Nathan: Peccavi Domino. Dixitque Nathan ad David: Dominus quoque transtulit peccatum tuum: non morieris. Veruntamen, quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini propter verbum hoc, filius, qui natos est tibi, morte morietur».

Cf INNOCENTIUS IV, *Instructio pro Graecis*: D.-S. 838.

Cf CONCILIO TRIDENTINUM, Sessio VI, can. 30: «Si quis post acceptam iustificationis gratiam cuilibet peccatori paenitenti ita culpam remitti et reatum aeternae poenae deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus poenae temporalis, exsolvendae vel in hoc saeculo vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna caelorum aditus patere possit: an. s.»: D.-S. 1580; cf etiam D.-S. 1689, 1693.

Cf AUGUSTINUS, *In Io ev. tr.* 124, 5: «Cogitur homo tolerare (hanc vitam) etiam remissis peccatis; quamvis ut in eam venitet miseriam, primom fuerit causa peccatum. Productior est enim poena quam culpa, ne parva putaretur culpa, si cum illa finiretur et poeha. Ac per hoc vel ad demonstrationem debitae miseriae, vel ad emendationem labilis vitae, vel ad exercitationem necessariae patientiae, temporaliter hominem detinet poeha et quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa»: CCL 36, pp. 683-684; PL 35, 1972-1973.

(9) CONCILIO LUGDUNENSE II, Sessio IV: D.-S. 856

(10) Cf Dom. in Sept., *Oratio*: Preces populi tui, quae sumus, Domine, clementer exaudi: ut, qui iuste pro peccatis nostris affigimur, pro tui nominis gloria misericorditer liberemur.

Cf Feria II post dom. I in Quadrag., *Oratio super populum*: Absolve, quae sumus, Domine, nostrocum vincula peccatorum: et quidquid pro eis meremur, propitiatus averte.

Cf Dom. III in Quadrag., *Postcommunio*: A cunctis nos, quae sumus, Domine, reatibus et periculis propitiatus absolve: quos tanti mysterii tribuis esse particeps.

(11) Cf *Iac* 3,2: «In multis enim offendimus omnes».

Cf 1 *Io* 1,8: «Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est». Quem textum Concilium Carthaginense sic commentatur: «Item placuit, quod ait S. Ioannes Apostolus: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est: quisquis sic accipendum putaverit, ut dicat propter humilitatem oportere dici, nos habere peccatum, non quia vere ita est, an. s.»: D.-S. 228.

Cf CONCILIO TRIDENTINUM, Sessio VI, Decr. *De iustificatione*, cap. II: D.-S. 1537.

Cf CONCILIO VATICANUM II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 40: «Cum vero in multis offendimus omnes (cf *Iac* 3,2), misericordiae Dei iugiter egemus atque orare quotidie debemus: "Et dimitte nobis debita nostra" (*Mt* 6,12)»: AAS 57 (1965), p. 45